



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

DETERMINA N. 2 DEL 10/01/2024– APPROVAZIONE DEI LAVORI SUPPLETIVI DI CUI ALL'ART. 106 COMMA 12 DEL D. LGS. N. 50/2016 INERENTI L'APPALTO DEI LAVORI DI PARZIALE SOSTITUZIONE PER ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO PRESSO PALAZZO SPADA - CIG 93350853D7 – CUP B82J22000250001.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e s. m. i.;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “*Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione*”;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “*Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche*”;

VISTO il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “*Codice dell'amministrazione digitale*”;

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2010, n. 76, recante «*Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Stato in data 10 novembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, recante l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia amministrativa, che modifica il Regolamento di autonomia finanziaria del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali del 6 febbraio 2012;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia amministrativa, entrato in vigore il 1° marzo 2021, che sostituisce integralmente il Regolamento approvato con DPCS 15 febbraio 2005;

VISTO il Codice di comportamento per il personale degli uffici della Giustizia amministrativa adottato con DPCS n. 111 del 17 marzo 2021;

VISTO il Piano integrato dell'attività e dell'organizzazione (PIAO) della Giustizia Amministrativa 2023 – 2025, adottato con Decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 108 del 31 marzo 2023 che, tra l'altro, ha integrato il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza nell'ambito della Giustizia Amministrativa per il triennio 2022-2024, adottato con Decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 202 del 19 aprile 2022;

VISTO, in particolare, l'articolo art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016, in base al quale “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa

Ufficio Unico Contratti e Risorse

VISTO il decreto n. 233 del 01/12/2023 con il quale il Segretario generale della Giustizia amministrativa ha autorizzato il dirigente dell'Ufficio unico contratti e risorse a procedere autonomamente all'acquisizione di lavori, beni, servizi, forniture e concessioni di importo inferiore alla soglia comunitaria rientranti nell'ambito di competenza del Segretariato generale della G.A.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio n. 388 del 22 novembre 2023 con il quale al Dr. Marcus Giorgio Conte è stato conferito l'incarico di direttore della Direzione generale per le risorse umane, organizzative, finanziarie e materiali;

VISTO il decreto del Segretario Generale n. 231 in data 30 novembre 2023 con il quale, a decorrere dal 1° dicembre 2023 e fino al 30 novembre 2024, al dott. Marcus Giorgio Conte è stato conferito l'incarico *ad interim* di direzione dell'Ufficio Unico Contratti e Risorse;

VISTA la relazione tecnica redatta dal direttore dei lavori Ing. Michele Primavera da cui si evince la necessità di provvedere alla sostituzione di alcune parti dell'impianto di climatizzazione del piano Nobile. In particolare occorre sostituire le macchine interne ed esterne delle Zone 10 e 11 (piano Nobile lato segreteria generale) che hanno ormai completato il ciclo di vita essendo state installate oltre 20 anni fa. Tale intervento è stato sollecitato dal Segretario Delegato del CdS a seguito dei numerosi guasti e disfunzioni evidenziati nell'ultima stagione estiva. Le sostituzioni potranno essere effettuate al termine della attuale stagione invernale in coincidenza dello spegnimento degli impianti di riscaldamento (presumibilmente dopo il 1° di aprile);

CONSIDERATO che per il RUP ing. Giuseppe Antonio Cravana e il D.L. ing. Michele Primavera non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse;

CONSIDERATO, altresì, che non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse del firmatario del presente atto;

DATO ATTO che per la natura delle prestazioni dell'appalto l'importo della sicurezza risulta variato di € 1.500,00 rispetto a quanto previsto nel progetto originario;

CONSIDERATO che, con Determina a Contrarre n.125 prot. 28310 del 26/07/2022, è stata indetta, ai sensi ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. B) D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020 – tramite portale MEPA – la procedura per l'affidamento dell'appalto in oggetto e con successiva determina n.178 del 08/11/2022 prot. n.48551 si è proceduto alla aggiudicazione a favore dell'operatore economico ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE SRL P.I./C.F. 03692370483, per un importo totale, al netto del ribasso del 24,880%, pari ad Euro 502.280,46 (cinquecentoduemiladuecentootanta/46) IVA esclusa, così suddiviso:

- € 473.313,24 per la componente lavori soggetta a ribasso;
- € 23.967,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- € 5.000,00 per prestazioni in economia e rimborso materiali non soggetti a ribasso

Come risulta dal seguente quadro economico:



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

quadro rimodulato al netto del ribasso	IMPORTI		
A) IMPORTO A BASE DI APPALTO	Netto	I.V.A. 22%	Totale
A1) Lavori	€ 473 313,24	€ 104 128,91	€ 577 442,15
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 23 967,22	€ 5 272,79	€ 29 240,01
A) Importo lavori a base di appalto (A1+A2)	€ 497 280,46	€ 109 401,70	€ 606 682,16
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1) prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 5 000,00	€ 1 100,00	€ 6 100,00
totale A+B1	€ 502 280,46	€ 110 501,70	€ 612 782,16

CONSIDERATO che, durante i lavori di cui trattasi, tutt'ora in corso, questo Ufficio ha potuto valutare che, in aggiunta alla sostituzione delle parti di impianto previste in progetto, risulta opportuno provvedere alla sostituzione di ulteriori unità interne ed esterne (Zone 10 e 11 piano Nobile lato segreteria generale), che hanno ormai completato il ciclo di vita essendo state installate oltre 20 anni fa, risultando antieconomico proseguire con continui interventi di manutenzione determinati dalla vetustà degli apparati;

ACQUISITA con nota mail del 13/07/2023 l'autorizzazione da parte del Segretario Delegato del Consiglio di Stato a dare seguito all'affidamento di ulteriori somme nel limite di quanto stabilito dall'art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016;

CONSIDERATO che la soc. ENGINEERING C.G.E.L srl ha già eseguito con ottimi risultati il rinnovo di parte degli impianti di condizionamento si ritiene opportuno per economicità e rapidità di esecuzione affidare i lavori in oggetto alla stessa ditta;

RITENUTO che, in considerazione del valore della fornitura e in conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, e trasparenza di cui all'art. 30, comma 1 del citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si possa procedere all'estensione entro il limite del cosiddetto quinto d'obbligo del contratto stipulato con la soc. ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE SRL, come riportato nella relazione tecnica prot. n. 46819/2023 e nell'atto di sottomissione prot. n. 46751 del 22/12/2023, per un importo complessivo di euro € 35.991,19 al netto del ribasso oltre iva 22% secondo il seguente quadro economico:

A) IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO	Netto	I.V.A. 22%	Totale
A1) Lavori al netto del ribasso	€ 34 491,19	€ 7 588,06	€ 42 079,25
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1 500,00	€ 330,00	€ 1 830,00
TOTALE (A1+A2)	€ 35 991,19	€ 7 918,06	€ 43 909,25

Da cui ne discende il seguente Quadro Economico Comparativo, rispetto agli importi contrattuali affidati, come segue:



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

DESCRIZIONI	IMPORTI			VARIAZIONE %
	CONTRATTUALE	VARIANTE	NUOVO IMPORTO CONTRATTUALE	
A1) Lavori	€ 473 313,24	€ 34 491,19	€ 507 804,43	7%
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 23 967,22	€ 1 500,00	€ 25 467,22	1%
A) Importo lavori a base di appalto (A1+A2)	€ 497 280,46	€ 35 991,19	€ 533 271,65	7%
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1) prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 5 000,00	€ 0,00	€ 5 000,00	
totale A+B1+B2	€ 502 280,46	€ 35 991,19	€ 538 271,65	

DATO ATTO che,

- per effetto dei maggiori lavori, l'importo contrattuale netto viene incrementato di una percentuale pari al 7%, sussistendo pertanto le condizioni per l'affidamento nei limiti stabiliti dal comma 12 dell'art. 106 del D. Lgs n. 50/2016;
- per lavori suppletivi occorrono ulteriori 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi;

VISTO l'articolo 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente i *“Principi in materia di trasparenza”*

D E T E R M I N A

1. di procedere all'approvazione dei lavori suppletivi come indicati nella relazione tecnica prot. n. 46819 del 22/12/2023 completata dagli elaborati grafici e quadro comparativo, per un importo netto totale pari ad € 35.991,19 oltre IVA di legge, concedendo altresì una estensione dei tempi contrattuali di 30 giorni naturali e consecutivi
2. di approvare la rimodulazione del quadro economico originario, come segue:

DESCRIZIONI	IMPORTI			VARIAZIONE %
	CONTRATTUALE	VARIANTE	NUOVO IMPORTO CONTRATTUALE	
A1) Lavori	€ 473 313,24	€ 34 491,19	€ 507 804,43	7%
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 23 967,22	€ 1 500,00	€ 25 467,22	1%
A) Importo lavori a base di appalto (A1+A2)	€ 497 280,46	€ 35 991,19	€ 533 271,65	7%
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1) prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 5 000,00	€ 0,00	€ 5 000,00	
totale A+B1+B2	€ 502 280,46	€ 35 991,19	€ 538 271,65	

La presente determina sarà pubblicata in data odierna sul sito internet della Giustizia Amministrativa - Sezione "Amministrazione trasparente" - e sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'art. 29, commi 1 e 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nelle tempistiche consentite da detta piattaforma.

Il Dirigente